

Số: 14 /BC-BCĐ

Lạng Sơn, ngày 25 tháng 01 năm 2018

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2017, phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2018**

Thực hiện Chương trình hành động số 38-CTr/TU, ngày 26/12/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh triển khai thực hiện Kết luận số 05-KL/TW, ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Kế hoạch số 156/KH-UBND, ngày 30/12/2016 của UBND tỉnh về thực hiện “Chiến lược quốc gia phòng chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030”, Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc tỉnh Lạng Sơn (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo 138 tỉnh) báo cáo tình hình, kết quả thực hiện như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC**

##### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

Ban Chỉ đạo 138 tỉnh đã chủ động tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống tội phạm tới các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ban Chỉ đạo 138 các huyện, thành phố tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc Chương trình hành động số 38-CTr/TU, ngày 22/12/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Kế hoạch số 156/KH-UBND, ngày 30/12/2016 của UBND tỉnh; Kế hoạch thực hiện “Chương trình phòng, chống tội phạm từ nay đến năm 2020” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 22/02/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nhiệm vụ công tác an ninh trật tự năm 2017; Kế hoạch số 25/KH-BCĐ, ngày 24/2/2017 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về thực hiện chương trình phòng, chống tội phạm năm 2017; Kế hoạch số 26/KH-BCĐ, ngày 24/2/2017 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy năm 2017; Kế hoạch số 27/KH-BCĐ, ngày 24/2/2017 của Ban Chỉ đạo về thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2017; Đề án “Hợp tác quốc tế về phòng, chống mua bán người” năm 2017; Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo năm 2017; thành lập Quỹ “hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng cho người chấp hành xong án phạt tù” tỉnh Lạng Sơn; Chương trình công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2017; Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 12/8/2017 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới; Kế hoạch sơ kết 5 năm thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA của Bộ Công an Quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” giai đoạn 2012 - 2017; Kế hoạch sơ kết 05

năm thực hiện Chỉ thị số 09-CT/WT của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; công văn chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường phòng ngừa tội phạm trộm cắp tài sản, chấn chỉnh, rà soát, thống kê số người nghiện ma túy trên địa bàn...

## **2. Công tác tuyên truyền, giáo dục và vận động nhân dân tham gia phòng chống tội phạm**

Các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố tiếp tục đẩy mạnh các biện pháp tuyên truyền giáo dục toàn dân về công tác phòng, chống tội phạm với nhiều hình thức, nội dung phong phú, đa dạng, thiết thực; tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật, tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn của tội phạm để nâng cao ý thức cảnh giác, tự phòng ngừa, tham gia đấu tranh chống tội phạm và tệ nạn xã hội của các tầng lớp nhân dân. Tổ chức tuyên truyền trên 28.520 buổi cho 1.095.083 lượt người tham gia; tổ chức ký cam kết với 164.580 lượt; phát 58.266 tờ rơi, pano, áp phích; xây dựng 3.509 tin bài, phóng sự trên các báo, Đài phát thanh - truyền hình địa phương và Trung ương; gọi hỏi răn đe, giáo dục 2.361 lượt đối tượng; duy trì 380 hòm thư tố giác tội phạm, 1.705 tổ hòa giải với 8.318 thành viên, 381 nhóm liên gia với 4.950 thành viên, 2.181 tổ an ninh nhân dân với 8.304 thành viên... Các đơn vị tiếp tục phối hợp thực hiện có hiệu quả các kế hoạch liên tịch về phòng chống tội phạm, ma túy, mua bán người và các tệ nạn xã hội.

## **3. Tình hình, kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm**

### **3.1. Tình hình tội phạm và vi phạm trật tự xã hội**

- Tình hình tội phạm hình sự cơ bản được kiềm chế; toàn tỉnh xảy ra 369 vụ phạm pháp hình sự, hậu quả làm chết 19 người, bị thương 144 người, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 4,2 tỷ đồng (*tăng 36 vụ so với cùng kỳ năm 2016*). Đáng chú ý xảy ra 02 vụ tội phạm liên quan đến hoạt động cầm đồ, cho vay nặng lãi sử dụng vũ khí nóng gây án, gây lo lắng trong nhân dân; 07 vụ giết người do nguyên nhân gia đình; xảy ra một số vụ người Trung Quốc câu kết với đối tượng trong nước, lợi dụng công nghệ cao, giả danh Công an lừa đảo, chiếm đoạt tài sản với số lượng lớn của nhiều người; tệ nạn cờ bạc còn xảy ra tại một số địa bàn, nhất là dịp tết, lễ hội đầu năm. Trong đó, án giết người, giết người cướp tài sản 14 vụ (*giảm 02 vụ = 12,5%*), cố ý gây thương tích 139 vụ (*tăng 35 vụ = 33,6%*), trộm cắp tài sản là 120 vụ (*giảm 12 vụ = 9,1%*), Lừa đảo, lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 33 vụ (*tăng 11 vụ = 50%*)...

Đã chỉ đạo các đơn vị tập trung lực lượng, phương tiện, triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bắt đối tượng bị truy nã; nắm, quản lý chặt hoạt động của các đối tượng trọng điểm, phức tạp, nguy cơ phạm tội cao; khẩn trương điều tra xử lý các vụ án nghiêm trọng, không để phát sinh phức tạp, gây bức xúc trong nhân dân. Trong năm 2017, đã điều tra, truy xét làm rõ 423 vụ, 633 đối tượng (*80 vụ xảy ra từ trước*), thu hồi tài sản trị giá khoảng 2,3 tỷ đồng, tỷ lệ khám phá án đạt 93%, án đặc biệt nghiêm trọng đạt 100%; triệt xóa 79 ổ, nhóm tội phạm, bắt xử

lý 286 đối tượng. Trong đó, đã điều tra, khám phá nhanh 02 vụ tội phạm sử dụng vũ khí nóng thanh toán lẫn nhau; điều tra làm rõ vụ đối tượng người Trung Quốc câu kết với một số người Việt Nam lừa đảo qua mạng tổng số tiền trên 21 tỷ đồng. Phát hiện, bắt 188 vụ 938 đối tượng đánh bạc (*tăng 55 vụ, 238 đối tượng so với cùng kỳ*), thu gần 1,4 tỷ đồng và nhiều tang vật liên quan, đã khởi tố 65 vụ 431 bị can, xử lý hành chính 123 vụ 507 đối tượng; bắt, xử lý 7 vụ 38 đối tượng về hành vi mua bán, môi giới mại dâm; tổ chức bắt, vận động đầu thú 91 đối tượng bị truy nã (*đạt 151,7% so với chỉ tiêu*); lập hồ sơ chuyển Tòa án Nhân dân ra quyết định và tổ chức đưa 34 trường hợp vào Cơ sở giáo dục, Trường giáo dưỡng (*tăng 5 trường hợp so với cùng kỳ năm 2016*).

### **3.2. Công tác đấu tranh chống tội phạm và tệ nạn ma túy**

Tội phạm ma túy diễn biến phức tạp, các đối tượng móc nối, câu kết hình thành nhiều đường dây hoạt động khép kín, mua bán, vận chuyển ma túy xuyên quốc gia theo hai chiều từ Việt Nam sang Trung Quốc và ngược lại với số lượng lớn; phương thức, thủ đoạn hoạt động tinh vi, manh động, sẵn sàng sử dụng vũ khí chống trả lực lượng chức năng khi bị phát hiện, bắt giữ... việc trồng cây chứa chất ma túy còn xảy ra ở một số địa bàn. Toàn tỉnh hiện có 2.680 người nghiện ma túy (*tăng 943 người so với cuối năm 2016*), trong đó có 191 người trong Trại tạm giam, 173 người trong cơ sở cai nghiện, 2.316 người sinh sống tại cộng đồng, đây là số có nguy cơ cao vi phạm pháp luật.

Chỉ đạo triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy và các đợt cao điểm tuyên truyền, tấn công trấn áp tội phạm ma túy, nhất là đợt cao điểm tuyên truyền, tấn công trấn áp tội phạm trên tuyến biên giới Việt Nam - Trung Quốc lần thứ 4. Đấu tranh quyết liệt với các đối tượng, đường dây vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy qua biên giới; triệt xóa các điểm, đối tượng bán lẻ, tổ chức sử dụng ma túy gây bức xúc trong nhân dân; tuyên truyền, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp trồng cây có chứa chất ma túy. Kết quả, lực lượng chức năng toàn tỉnh đã phát hiện bắt 315 vụ, 471 đối tượng, thu 122,8 kg hêrôin (*tăng 34 vụ, 81,5 kg hêrôin so với cùng kỳ 2016*), 53,9 kg ma túy tổng hợp, 25,2 gam cần sa, gần 2,8 tỷ đồng, 1 triệu NDT, 05 xe ô tô, 03 khẩu súng, 317 viên đạn và nhiều vật chứng liên quan, trong đó phá thành công nhiều chuyên án lớn, thu giữ hàng trăm bánh hêrôin. Phát hiện, phá nhỏ, xử lý 49 trường hợp gieo trồng cây thuốc phiện trên diện tích 850m<sup>2</sup> (*tăng 24 trường hợp, 761m<sup>2</sup> so với cùng kỳ 2016*); đưa 134 trường hợp vào Cơ sở cai nghiện tỉnh (*tăng 63 trường hợp so với cùng kỳ 2016*). Điển hình đã phá các chuyên án như: Chuyên án 117.L thu giữ 88 bánh hêrôin; Chuyên án 817.M thu giữ 59 bánh hêrôin, 36.000 viên ma túy tổng hợp; Chuyên án 317.T thu giữ 73 bánh hêrôin; Chuyên án 917.M thu 45 bánh hêrôin...

### **3.3. Công tác đấu tranh chống tội phạm, vi phạm kinh tế, môi trường**

Chỉ đạo lực lượng chức năng thường xuyên nắm tình hình, theo dõi sát chủ trương, động thái của Trung Quốc trên lĩnh vực thương mại, biên mậu, kịp thời báo cáo, đề xuất các giải pháp đảm bảo lợi ích của tỉnh và quốc gia, tránh thiệt hại kinh tế cho doanh nghiệp và người dân; tổ chức phân luồng giao thông,

giải quyết các thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp xuất nhập khẩu hàng hoá; nắm, quản lý chặt hoạt động của các cơ quan, doanh nghiệp liên quan đến lĩnh vực tài chính, tiền tệ, nông nghiệp, nông thôn... để kịp thời tham mưu xử lý, giải quyết những bất cập trong công tác quản lý.

Các cấp, các ngành thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các đợt cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng cấm, hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán; tập trung phòng ngừa, đấu tranh xử lý các vi phạm pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm, các hoạt động khai thác đất, san lấp mặt bằng, các hoạt động vận chuyển, nhập lậu gia cầm, sản phẩm động vật; đấu tranh quyết liệt với hoạt động buôn bán, vận chuyển tiền giả... Phát hiện, đấu tranh 07 vụ việc có dấu hiệu sai phạm về trật tự quản lý kinh tế và chức vụ. Trong đó, đã lập 02 chuyên án đấu tranh, bắt khởi tố 03 đối tượng về hành vi vi phạm quy định cho vay trong hoạt động của các tổ chức tín dụng, gây thiệt hại, thất thoát số tiền khoảng 09 tỷ đồng; 01 đối tượng về tội Lừa đảo chiếm đoạt tài sản; xác minh làm rõ các vụ việc còn lại và kiến nghị các cơ quan chức năng xử lý các tập thể, cá nhân sai phạm, thu hồi gần 500 triệu đồng.

Tập trung phòng ngừa, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng cấm, hàng giả, các vi phạm pháp luật về môi trường. Tổ chức triển khai 274 cuộc thanh tra, kiểm tra về kinh tế - xã hội tập trung vào các lĩnh vực tài chính, ngân sách; quản lý, sử dụng đất đai; đầu tư xây dựng; giáo dục, y tế... Đã kết thúc 235 cuộc, phát hiện sai phạm về kinh tế với tổng số tiền 24.399,6 triệu đồng, kiến nghị thu hồi 6.908,3 triệu đồng, yêu cầu thu về quỹ, trả lại cá nhân, giảm trừ thanh toán, quyết toán 17.491,3 triệu đồng; xử lý kỷ luật 10 cá nhân. Các lực lượng chức năng đã phát hiện, xử lý 3.988 vụ vi phạm pháp luật về chức vụ, kinh tế, môi trường, thu giữ hàng hóa trị giá khoảng 77,8 tỷ đồng, 927.300 USD, 27.786 kg sản phẩm gia súc, gia cầm, 257.700 con gia cầm giống, trên 500 kg động vật hoang dã các loại, 62,670m<sup>3</sup> gỗ các loại, 1,6 tấn gỗ sưa.

Thường xuyên nắm tình hình hoạt động của các cơ quan, doanh nghiệp trong hoạt động xuất nhập khẩu, tài chính, tiền tệ, xây dựng nông thôn mới... Chủ động tham mưu xử lý, giải quyết những vấn đề liên quan kinh tế đối ngoại, nhất là sự điều chỉnh chính sách biên mậu của phía Trung Quốc, kịp thời cảnh báo, hướng dẫn, tạo điều kiện cho doanh nghiệp của ta trong xuất nhập khẩu hàng hoá; thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh trong các lĩnh vực tài chính, tiền tệ, đầu tư, nông nghiệp, nông thôn, an ninh thông tin, truyền thông. Lực lượng chức năng toàn tỉnh tổ chức đấu tranh có hiệu quả với tội phạm buôn bán, vận chuyển tiền giả, đã phát hiện bắt 19 vụ 36 đối tượng (*giảm 01 vụ, tăng 08 đối tượng so với cùng kỳ năm 2016*), thu 3.176.800.000đ tiền Việt Nam giả và 4.100 tiền nhân dân tệ giả.

### **3.4. Công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự**

- *Công tác quản lý hành chính*: Công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, quản lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, quản lý cư trú thường xuyên được quan tâm đẩy mạnh; đã mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; tập trung đấu tranh với các hoạt động buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí thô sơ, công

cụ hỗ trợ trái phép. Các đơn vị đã kiểm tra 8.809 lượt hộ gia đình, cơ sở lưu trú, kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, phát hiện, xử phạt vi phạm hành chính 526 trường hợp; phát hiện, bắt 49 vụ buôn bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép hàng cấm, thu 73 khẩu súng các loại, 07 quả mìn, 728 viên đạn, 5.130 dao kiếm, gậy sắt, dùi cui; vận động nhân dân giao nộp 396 khẩu súng các loại, 2.366 viên đạn, 13 quả lựu đạn, 07 quả mìn, 50 nòng súng kíp, 366 kg thuốc nổ. Đưa 571 trường hợp vào giáo dục tại xã, phường, thị trấn theo Nghị định số 111/2013/NĐ-CP (*tăng 202 trường hợp so với năm 2016, đạt 142,8% chỉ tiêu đề ra từ đầu năm*).

- *Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị*: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, điểm mới là thông qua mạng di động Viettel gửi tin nhắn đến các số di động của người điều khiển phương tiện giao thông thường xuyên qua địa bàn, tổ chức ký cam kết chấp hành Luật Giao thông đường bộ, phát tờ rơi, tổ chức các diễn đàn "*Cảnh sát giao thông lắng nghe ý kiến của dân*"... Triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, phương án đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giải quyết ùn tắc cục bộ, đồng thời liên tục mở các đợt cao điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông dịp tết, lễ hội, nghi lễ và các sự kiện quan trọng; huy động tối đa lực lượng, phương tiện, sử dụng linh hoạt các biện pháp công tác, tăng cường tuần tra, kiểm soát, nhất là tại các tuyến, địa bàn trọng điểm; xử lý nghiêm hành vi vi phạm, đặc biệt những lỗi là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến tai nạn giao thông, đã xử lý 82.769 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông. Do đó, tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn được duy trì ổn định, tai nạn giao thông được kiểm chế, giảm cả 3 tiêu chí so với cùng kỳ năm 2016, toàn tỉnh xảy ra 58 vụ tai nạn giao thông, làm chết 59 người, bị thương 12 người (*giảm 6 vụ = 9,4%; 7 người chết = 10,6%; 23 người bị thương = 65,7% so với năm 2016*).

- *Công tác phòng chống cháy, nổ*: Triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 1834/QĐ-TTg, ngày 28/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch phát triển ngành vật liệu nổ công nghiệp Việt Nam đến năm 2020, định hướng đến năm 2030, cao điểm phòng cháy, chữa cháy mùa hanh khô, bảo vệ Tết và các sự kiện chính trị, văn hóa năm 2017. Tăng cường phối hợp với các ngành chức năng tổ chức kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy tại các chợ, trung tâm thương mại, cơ sở kinh doanh, nhà hàng; xây dựng, bổ sung, thực tập 23 phương án chữa cháy, xây dựng 14 phóng sự, 100 tin bài tuyên truyền, cảnh báo về phòng cháy, chữa cháy; tổ chức ký cam kết đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với 312 cơ sở trọng điểm; kiểm tra an toàn 1.350 lượt cơ sở, kiến nghị khắc phục 2.354 thiếu sót về phòng cháy, chữa cháy; tổ chức 99 lớp huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho 4.059 người. Trên địa bàn xảy ra 08 vụ cháy, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 29 tỷ đồng (*tăng 01 vụ so với cùng kỳ 2016*), nguyên nhân chủ yếu do chập điện, bất cẩn của người dân khi sử dụng lửa; tổ chức cứu nạn, cứu hộ 7 vụ tai nạn xây dựng, đuối nước.

- *Công tác phòng chống các hành vi sai phạm về pháo*: Chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các hoạt động buôn bán, vận chuyển, sử dụng pháo trái phép. Phát hiện, bắt 135 vụ, 175 đối tượng buôn bán, vận chuyển trái phép trên 6 tấn pháo các loại (*tăng 45 vụ 75 đối tượng, 3,8 tấn so với cùng kỳ 2016*), khởi tố 69 vụ, 91 bị can... Do triển khai đồng bộ, liên tục, quyết liệt các giải pháp phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo nên trên địa bàn tỉnh cơ bản không xảy ra tình trạng sử dụng pháo nổ trái phép, nhất là trong các ngày lễ, tết.

#### **4. Công tác điều tra, xử lý tội phạm**

Công tác điều tra, truy tố, xét xử tội phạm được quan tâm chỉ đạo, kiểm tra, chấn chỉnh thường xuyên, đảm bảo tuân thủ đúng pháp luật; các cơ quan tiến hành tố tụng đã chấp hành nghiêm quy định pháp luật, giải quyết xử lý án đảm bảo khách quan, thận trọng; việc khởi tố, bắt giam, giữ, đình chỉ, tạm đình chỉ điều tra đều đúng quy định của pháp luật, không xảy ra oan sai, sót lọt tội phạm.

Công tác trực ban, trực chiến và tiếp nhận, xử lý tin báo tố giác tội phạm được duy trì thường xuyên, nghiêm túc. Đã chỉ đạo cơ quan chức năng tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 37/2012/QH13 về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm; Nghị quyết số 63/2013/QH13 của Quốc hội về tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm. Chất lượng, hiệu quả điều tra khám phá án được nâng cao (*tỉ lệ điều tra khám phá án đạt 93%; án đặc biệt nghiêm trọng đạt 100%*). Tiếp nhận và chỉ đạo xử lý 801/801 tin báo liên quan đến an ninh trật tự (*đạt 100%*); trong đó tin đúng, có cơ sở và trong kỳ hạn là 754 tin, đã giải quyết 750 tin (*đạt 99,47% vượt 9,47% so với chỉ tiêu đề ra*); hiện đang xác minh, giải quyết 51 tin mới tiếp nhận.

Lực lượng Công an thụ lý 1.223 vụ 2.166 bị can (*án cũ 240 vụ 360 bị can; khởi tố mới 945 vụ 1.818 bị can; tiếp nhận 115 vụ 114 bị can; chuyển đi 77 vụ 126 bị can*). Đã chuyển cho Viện Kiểm sát Nhân dân đề nghị truy tố 951 vụ 1.695 bị can; nhập án 18 vụ 13 bị can; đình chỉ 45 vụ 51 bị can (*tăng 7 bị can so với cùng kỳ năm 2016*); tạm đình chỉ 45 vụ 32 bị can (*giảm 02 bị can so với cùng kỳ 2016*); hủy quyết định khởi tố vụ án hình sự 02 vụ. Hiện đang điều tra 162 vụ 529 bị can. Tỷ lệ tạm đình chỉ điều tra chiếm tỷ lệ thấp, các trường hợp tạm đình chỉ và đình chỉ điều tra đều đúng căn cứ pháp luật. Lý do đình chỉ điều tra chủ yếu là người bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố, bị can chết hoặc mắc bệnh tâm thần, do thay đổi pháp luật, hành vi phạm tội không quy định xử lý hình sự nữa.

Viện Kiểm sát Nhân dân 2 cấp khởi tố điều tra 963 vụ, 1.767 bị can. Đã ra quyết định truy tố 937 vụ, 1.580 bị can. Phối hợp với Cơ quan Cảnh sát điều tra, Tòa án Nhân dân xác định 82 vụ, 130 bị can là án trọng điểm.

Tòa án Nhân dân 2 cấp thụ lý 974 vụ, 1.654 bị cáo. Đã xét xử 952 vụ, 1.587 bị cáo, xét xử lưu động 137 vụ tại địa bàn xảy ra các vụ án, để tuyên truyền giáo dục, răn đe tội phạm.

#### **5. Công tác hợp tác quốc tế về phòng, chống tội phạm**

Triển khai thực hiện Biên bản Hội nghị hợp tác phòng, chống tội phạm lần thứ 5 giữa Bộ Công an Việt Nam và Bộ Công an Trung Quốc; Biên bản ghi

nhớ kết quả Hội nghị lần thứ 8 Ủy ban công tác liên hợp giữa 4 tỉnh: Quảng Ninh, Lạng Sơn, Cao Bằng, Hà Giang và Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây, Trung Quốc; Thỏa thuận về thiết lập cơ chế hợp tác thực thi pháp luật giữa Công an 4 tỉnh Quảng Ninh, Lạng Sơn, Cao Bằng, Hà Giang và Công an Quảng Tây, Trung Quốc. Tổ chức đợt cao điểm xác minh, truy bắt đối tượng truy nã năm 2017; cao điểm tuyên truyền tấn công trấn áp tội phạm tiền giả lần thứ 2; cao điểm tuyên truyền, tấn công trấn áp tội phạm ma túy trên tuyến biên giới Việt - Trung lần thứ 4. Đã phối hợp Công an các tỉnh liên quan tổ chức 2 cuộc hội đàm cấp Công an tỉnh/khu tự trị với Công an Quảng Tây, Trung Quốc; tổ chức 7 cuộc hội đàm chính thức cấp phòng, Công an cấp huyện đối đẳng; 13 cuộc gặp gỡ nhanh tại khu vực cửa khẩu; trao đổi trên 110 thư, công văn; thực hiện trên 194 cuộc điện đàm qua đường dây nóng, sỹ quan liên lạc để trao đổi thông tin hợp tác phòng chống tội phạm và đảm bảo an ninh trật tự khu vực biên giới. Kết quả, Công an Quảng Tây điều tra làm rõ 01 vụ giết người tại khu vực biên giới, nạn nhân là công dân Việt Nam; trao trả cho Công an Lạng Sơn 06 phụ nữ bị mua bán, 03 đối tượng có lệnh truy nã tội phạm về ma túy, 04 xe mô tô là tang vật các vụ án trộm cắp tài sản tại Việt Nam đưa sang Trung Quốc tiêu thụ.

## **6. Công tác quản lý, cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ tạo việc làm cho những người phạm tội được tha về địa phương**

Chỉ đạo thực hiện nghiêm các chủ trương, chính sách nhân đạo của Đảng và Nhà nước, tạo điều kiện để các đối tượng chấp hành xong án phạt tù, đối tượng đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng trở về địa phương xóa bỏ mặc cảm, tích cực lao động, học tập, ổn định cuộc sống, không tái phạm tội.

Công tác quản lý giam giữ, giáo dục, cải tạo can, phạm nhân tiếp tục có nhiều chuyển biến tích cực. Việc phân loại giam giữ, chế độ ăn, ở, sinh hoạt, khám chữa bệnh lao động, học tập, thăm nuôi được thực hiện đúng theo quy định của pháp luật, không để xảy ra tình trạng phạm nhân trốn, tự sát, thông cung, đã tổ chức xét giảm án cho 73 phạm nhân dịp Tết Nguyên đán và dịp 30/4, 02/9 đảm bảo đúng quy định.

Triển khai kế hoạch phối hợp giáo dục, cải tạo phạm nhân nữ và giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng giai đoạn 2016 - 2020. Tham mưu cho UBND tỉnh thành lập Quỹ hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng cho người chấp hành xong án phạt tù tỉnh Lạng Sơn, đã bắt đầu đi vào hoạt động. Tổ chức thực hiện đúng các quy định về quản lý giam giữ, giáo dục cải tạo và các chế độ đối với can, phạm nhân. Toàn tỉnh hiện đang quản lý 891 can phạm nhân (*Trại tạm giam: 552, Nhà tạm giữ: 339*), phạm nhân phân trại cải tạo là 104; 55 bị án tử hình chờ thi hành án; 2.404 người được đặc xá, tha tù trở về địa phương sinh sống.

## **7. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO**

Tham mưu Tỉnh ủy sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới*”; Tổng kết 06 năm thực hiện chủ trương xác định, công nhận và bố trí Công an chính quy tại

xã trọng điểm, phức tạp về an ninh trật tự; sơ kết 05 năm thực hiện phương châm “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra*”... Mở 5 lớp đào tạo Trung cấp chuyên nghiệp, bồi dưỡng huấn luyện nghiệp vụ cho Công an xã, đối tượng dự nguồn và bảo vệ dân phố. Xây dựng mới 13 xã đạt tiêu chí số 19, nâng tổng số xã đạt tiêu chí số 19 trong Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn toàn tỉnh là 190/207. Xây dựng, duy trì 58 mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh trật tự (*trong đó xây dựng mới 6*), nhân rộng một số mô hình hoạt động hiệu quả, tiêu biểu như: Mô hình liên kết Phường - Trường (*phường Chi Lăng - Trường Cao đẳng Y tế, Trường Cao đẳng sư phạm, các trường trung học phổ thông, trung học cơ sở...*); Mô hình liên kết Cụm công nghiệp Na Dương, huyện Lộc Bình (*đã nhân rộng toàn quốc*); Mô hình liên kết Cụm Công nghiệp Đồng Bành, huyện Chi Lăng.

Duy trì hoạt động 2.067 tổ an ninh nhân dân, 1.914 tổ hòa giải, 5 ban bảo vệ dân phố để giải quyết các vụ việc ngay từ cơ sở. Hướng dẫn cho 4.168 đầu mối đăng ký đạt tiêu chuẩn “*An toàn về an ninh, trật tự*” năm 2017; tổ chức 23 cuộc diễn đàn Công an lắng nghe ý kiến của doanh nghiệp và phát động phong trào tập trung, chuyển hóa địa bàn; duy trì phát hành Bản tin “*Công an xã và Bảo vệ dân phố*”; tổ chức 15 diễn đàn “*Công an lắng nghe ý kiến nhân dân*”; triển khai nghiêm túc, hiệu quả kế hoạch của Đảng ủy Công an Trung ương, Ban Dân vận Tỉnh ủy về thực hiện phong trào “*Dân vận khéo*”; tăng cường công tác cải cách hành chính, thực hiện quy chế dân chủ. Quân chúng nhân dân đã cung cấp 1.356 tin liên quan đến an ninh trật tự, trong đó 1.168 tin có giá trị; các lực lượng cơ sở đã trực tiếp giải quyết 354 vụ việc mâu thuẫn, tranh chấp trong nhân dân, góp phần đảm bảo an ninh trật tự ngay từ cơ sở.

## **II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

### **1. Ưu điểm**

- Ban Chỉ đạo 138 tỉnh đã chủ động tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo các cấp, các ngành tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, chương trình phát triển kinh tế, xã hội và nâng cao đời sống của nhân dân; giải quyết khó khăn, vướng mắc tồn tại trong công tác quản lý nhà nước.

- Các lực lượng chức năng đã triển khai tốt công tác phòng ngừa, mở nhiều đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm đảm bảo an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội, đối ngoại diễn ra tại địa phương. Tỷ lệ điều tra, khám phá án được duy trì ở mức cao; triệt phá nhiều đường dây, ổ nhóm phạm tội. Công tác đấu tranh chống tội phạm ma túy đạt kết quả cao, đặc biệt đã tập trung triệt xóa có hiệu quả các điểm bán lẻ, tổ chức sử dụng ma túy bực xúc, không để hình thành các tụ điểm ma túy phức tạp trên địa bàn.

- Chủ động nắm tình hình, phòng ngừa, đấu tranh quyết liệt với hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, không để hình thành tụ điểm, đường dây buôn lậu lớn, gây dư luận bực xúc, kiềm chế làm giảm hoạt động nhập lậu, vận chuyển gia cầm giống, nội tạng gia súc. Công tác đấu tranh với các hành vi sai phạm về pháo, công tác quản lý, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, công tác phòng cháy chữa cháy... được triển khai đồng bộ, thu được kết quả cao. Trật



tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông được đảm bảo. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc có nhiều chuyển biến tích cực, huy động được các cấp, các ngành và đông đảo quần chúng nhân dân tham gia, đặc biệt là ở vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc ít người, tôn giáo.

## **2. Khó khăn, hạn chế**

- Phạm pháp hình sự đã được kiểm chế nhưng một số loại tội phạm vẫn diễn biến phức tạp, xảy ra một số vụ việc nghiêm trọng do đối tượng ở địa phương khác đến địa bàn gây án song công tác phát hiện, phòng ngừa, ngăn chặn còn hạn chế; tội phạm lừa đảo, lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản, tội phạm công nghệ cao, cờ bạc, cá độ bóng đá qua mạng internet... còn tiềm ẩn phức tạp. Các đường dây buôn bán, vận chuyển ma túy lớn (heroin, ma túy tổng hợp) hoạt động ngày càng mạnh động, liều lĩnh, phương thức, thủ đoạn luôn thay đổi gây khó khăn trong công tác phát hiện, điều tra khám phá mở rộng án; việc rà soát, thống kê người nghiện chưa được tiến hành thường xuyên.

- Công tác đấu tranh với các hành vi sai phạm về kinh tế đã đạt được những kết quả nhất định, tuy nhiên vẫn chưa đáp ứng với yêu cầu đặt ra, tình trạng tiêu cực, sai phạm còn diễn ra ở một số ngành, trên một số lĩnh vực kinh tế, xã hội... Cơ sở hạ tầng giao thông đường bộ chưa theo kịp sự phát triển của xã hội, công tác tuần tra, kiểm soát công khai về trật tự an toàn giao thông ở một số thời điểm chưa thực sự phù hợp nên tình hình tai nạn giao thông vẫn tiềm ẩn nhiều phức tạp.

- Công tác đấu tranh phòng, chống pháo gặp nhiều khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật chỉ xử lý hình sự đối với pháo nổ; các loại pháo hoa, pháo hoa đơn, pháo hoa kép, pháo giàn... chỉ xử phạt vi phạm hành chính; trên thực tế các vụ phát hiện, bắt giữ chủ yếu là pháo giàn (36 quả/giàn, chiếm 80%), pháo hình quả lựu đạn, có tiếng nổ lớn, tuy nhiên khi giám định kết luận là pháo hoa nên không có căn cứ xử lý hình sự.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình hành động số 38-CTr/TU, ngày 22/12/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về triển khai thực hiện Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 22/02/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nhiệm vụ công tác an ninh trật tự năm 2017; Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Kế hoạch số 156/KH-UBND, ngày 30/12/2016 của UBND tỉnh về thực hiện “Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch thực hiện “Chương trình phòng, chống tội phạm từ nay đến năm 2020; đưa Quỹ hỗ trợ hòa nhập cộng đồng cho người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn vào hoạt động có hiệu quả... ”

2. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Bộ luật Hình sự, Bộ luật Tố tụng hình sự, Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự, Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam. Tập trung lực lượng, phương tiện, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm hình sự, tội phạm mua bán người; tội phạm kinh tế; các đường dây mua bán, vận chuyển trái phép các chất ma túy; triệt xóa các tụ điểm phức tạp về tệ nạn xã hội.

Thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, không để xảy ra oan, sai, sót lọt tội phạm.

**3.** Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự ; quản lý nhân hộ khẩu, ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự ; thực hiện nghiêm Pháp lệnh quản lý sử dụng vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; phòng chống cháy nổ, phòng chống các hành vi sai phạm về pháo. Đồng thời đẩy mạnh thực hiện các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, kiểm chế, giảm tai nạn giao thông cả 3 tiêu chí. Thực hiện tốt công tác quản lý giam, giữ can phạm nhân, xét giảm án, công tác thi hành án hình sự, hỗ trợ tư pháp theo đúng quy định.

**4.** Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động toàn dân phòng ngừa tội phạm; kết hợp phòng ngừa xã hội với phòng ngừa nghiệp vụ. Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các mô hình tự quản, nòng cốt trong phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật tại cơ sở; duy trì, phát huy kết quả đạt được trong thực hiện Dự án "*Xây dựng xã, phường, thị trấn không có ma túy, mô hình điểm giảm tội phạm, xóa, giảm tệ nạn ma túy*". Quan tâm chỉ đạo, xây dựng các mô hình, điển hình tiên tiến và công tác thi đua khen thưởng để kịp thời động viên, cổ vũ cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân tích cực tham gia công tác phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

**5.** Tăng cường hợp tác quốc tế với các lực lượng chức năng của Trung Quốc trong công tác phòng, chống tội phạm, thông qua quan hệ hợp tác để trao đổi thông tin về tội phạm hình sự, tiền giả, buôn bán người, các đối tượng, đường dây buôn ma túy liên tỉnh, xuyên quốc gia. Quan tâm công tác thi đua, khen thưởng, biểu dương tập thể, cá nhân lập thành tích xuất sắc để động viên, thúc đẩy phong trào thi đua phòng, chống tội phạm. Duy trì thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- TT BCD 138/CP (C42 - BCA);
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Thành viên BCD 138 tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Ban chỉ đạo 138 các huyện, TP;
- Thường trực BCD 138 tỉnh (CAT);
- CPVP UBND tỉnh,
- Các phòng: TH, KGVX;
- Lưu: VT NC (BMB).

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND tỉnh  
Hồ Tiến Thiệu**